



# 決 算 報 告 書

## 第16期

自 2023年 4月 1日  
至 2024年 3月31日

認定特定非営利活動法人フードバンク山梨  
山梨県南アルプス市徳永1603-1



## 貸 借 対 照 表

認定特定非営利活動法人フードバンク山梨  
全事業所

[税込] (単位 : 円)  
2024年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	3,612,122
現 金	410,072	預 り 金	112,543
当座 預金 ゆうちょ 100567	40,107,201	未払法人税等	121,000
普通 預金 山中県庁 671338	65,819,175	流動負債 計	3,845,665
普通 預金 山中小笠原 828482	10,041,291	<b>負債合計</b>	<b>3,845,665</b>
普通 預金 山中小笠原 877231	12,431	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
普通 預金 ゆうちょ 9923441	14,044,102	【正味財産】	
外貨 預金 山中小笠原 7001233	153,611	前期繰越正味財産額	307,298,534
現金・預金 計	130,587,883	当期正味財産増減額	21,298,120
(棚卸資産)		正味財産 計	328,596,654
貯 蔵 品	1,126,800	<b>正味財産合計</b>	<b>328,596,654</b>
棚卸資産 計	1,126,800		
(その他流動資産)			
未 収 金	2,487,625		
その他流動資産 計	2,487,625		
流動資産合計	134,202,308		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	55,468,033		
建物附属設備	15,404,391		
構 築 物	16,424,093		
車両運搬具	4,007,375		
機械及び装置	1,175,965		
什器 備品	3,774,220		
有形固定資産 計	96,254,077		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	1,288,834		
無形固定資産 計	1,288,834		
(投資その他の資産)			
食のセーフティネット事業基金特定資産	100,000,000		
敷金保証金 リサイクル預託金	697,100		
投資その他の資産 計	100,697,100		
固定資産合計	198,240,011		
<b>資産合計</b>	<b>332,442,319</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>332,442,319</b>



## 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月  
31日

認定特定非営利活動法人フードバンク山梨

### 【経常収益】

#### 【受取会費】

正会員受取会費	315,000	
特別法人受取会費	30,403,829	
賛助会員受取会費	618,000	31,336,829

#### 【受取寄付金】

受取寄付金		43,642,701
-------	--	------------

#### 【受取助成金等】

受取助成金	12,127,046	
受取補助金	3,178,800	
受取委託金	8,095,787	23,401,633

#### 【その他収益】

受 取 利 息	989	
為 替 差 益	18,143	
雑 収 益	580,216	599,348

経常収益 計

98,980,511

### 【経常費用】

#### 【事業費】

(人件費)

給与 手当	19,106,475
賞 与	3,027,235
法定福利費	3,232,076
福利厚生費	350,925
人件費計	25,716,711

(その他経費)

食料等購入費	2,767,879
発送配達費	9,098,197
業務委託費	2,866,562
広告宣伝費	1,242,110
車 両 費	1,006,528
修 繕 費	626,610
減価償却費	9,424,946
旅費交通費	91,570
消耗 品費	1,962,632
印 刷 費	788,603
水道光熱費	1,048,380
地代 家賃	2,849,400
賃 借 料	531,256
会 議 費	1,968
研 修 費	2,902
保 険 料	229,672
租税 公課	1,786,200
諸 謝 金	264,274
支払手数料	1,435,929
支払寄附金	2,550,000
諸 会 費	1,059,075
雑 費	25,209
その他経費計	41,659,902

事業費 計

67,376,613



## 活 動 計 算 書

〔税込〕（単位：円）

認定特定非営利活動法人フードバンク山梨

自 2023年 4月 1日 至 2024年  
3月31日

【管理費】			
（人件費）			
役員 報酬	3,960,000		
給与・賞与	4,858,619		
法定福利費	588,462		
福利厚生費	77,032		
人件費計	9,484,113		
（その他経費）			
会 議 費	1,968		
水道光熱費	168,993		
地代 家賃	480,600		
賃 借 料	49,104		
その他経費計	700,665		
管理費 計	10,184,778		
経常費用 計		77,561,391	
当期経常増減額		21,419,120	
【経常外収益】			
経常外収益 計		0	
【経常外費用】			
経常外費用 計		0	
税引前当期正味財産増減額		21,419,120	
法人税、住民税及び事業税		121,000	
当期正味財産増減額		21,298,120	
前期繰越正味財産額		307,298,534	
次期繰越正味財産額		328,596,654	



財務諸表の注記

認定特定非営利活動法人フードバンク山梨

2024年 3月31日 現在

- 【重要な会計方針】  
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。
- (1). 固定資産の減価償却の方法  
固定資産は、2021年7月11日取得分までは定率法及び定額法により償却をしています。  
2021年7月12日経理規程改定以降は定額法により償却をしています。なお、取得価格10万円以上30万円未満の少額減価償却資産については、取得時に費用処理を行っております。
- (2). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスの受け入れは、【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】として注記しています。
- (3). ボランティアによる役務の提供  
ボランティアによる役務の提供は、【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】として注記しています。
- (4). 消費税等の会計処理  
消費税は、税込み経理によっています。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	金額	算定方法
食品の提供	177,312,600	寄贈食品 295,521kg×600円 (1kgあたり)
施設の提供	1,000,000	有野事務所 (南アルプス市有野) 100,000円×10ヶ月=1,000,000円

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	金額	算定方法
食料支援に係るボランティア (米詰め、食品仕分け、賞味期限チェック、食料支援発送作業等)	3,058,818	3,261時間×938円 (延べ人数：1,603人)

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
パブリックリソース財団 高山弘子基金	500,000	534,000	500,000	534,000	2021年から毎年乳幼児応援プロジェクトに助成をいただき、2024年も同プロジェクトに助成をいただいています。
食のセーフティネット事業 基金特定資産	56,321,007	43,678,993	0	100,000,000	食のセーフティネット事業における施設建設管理・運営に係る人件費及びその他経費等の事業費に充てることを目的とした特定資産です。 山梨フードバンクセンターを当面の土地借用期間である18年間は維持し、食のセーフティネット事業を継続して実施するためには、92,518,200円以上かかる試算となり、第122回フードバンク山梨理事会 (2024年1月17日開催) の決議を経て積み立てを行いました。
合計	56,821,007	44,212,993	500,000	100,534,000	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	58,825,155	0	0	58,825,155	△ 3,357,122	55,468,033
建物附属設備	17,091,364	0	0	17,091,364	△ 1,686,973	15,404,391
構築物	15,156,129	3,410,000	0	18,566,129	△ 2,142,036	16,424,093
車両運搬具	17,708,882	0	0	17,708,882	△ 13,701,507	4,007,375
機械及び装置	2,199,060	336,600	0	2,535,660	△ 1,359,695	1,175,965
什器 備品	14,363,900	0	0	14,363,900	△ 10,589,680	3,774,220
(無形固定資産)						
ソフトウェア	2,090,000	0	0	2,090,000	△ 801,166	1,288,834
合計	127,434,490	3,746,600	0	131,181,090	△ 33,638,179	97,542,911

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】  
事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費（給与・賞与、法定福利費、福利厚生費）、水道光熱費、地代家賃、賃借料については従事割合に基づき按分し、会議費は50%で按分しています。